Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

 DECRETO N° 137/2024

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras

providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.683/2023, em seu artigo 6º, e

a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.657/2023 em seu artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral

do Município, no valor de R$ 704.033,00 (Setecentos e quatro mil e trinta e três reais) destinado ao

reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

01.00 Órgão de Assessoramento Direto

01.003. Assessoria Jurídica

02.62.0004.2.003 Serviços Jurídicos.

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

03.001. Departamento Municipal De Educação

12.365.0041.2.096.000 Merenda Escolar Educação Infantil

12.361.0042.2.097.000 Merenda Escolar Ensino Fundamental

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação – Fundamental

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001. Depart. Municipal Da Rede Sócio assistencial E Habitação

08.244.0081.2.123.000 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial.

04.002. Departamento Municipal De Saúde

10.301.0075. 2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte

1051 - Transferências aos Agentes Comunitários de Saúde e de combate de endemias no valor de

R$ 190.000,00, provável excesso na fonte 494 - Bloco Custeio Ações e serv. Saúde Federal no valor

de R$ 164.000,00 e anulação de dotação conforme a seguir:

02.00 Secretaria municipal de Administração

02.001 Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio

04.122.0007.2.012.0000 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais

24.122.0007.2.103.0000 Divisão de Comunicação e Marketing

11.334.0062.2.105.0000 Divisão de Industria, Comércio, Trabalho e Emprego

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

03.001. Departamento Municipal De Ensino

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação – Fundamental

12.366.0042.2.144.000 Fundo Municipal de Educação – EJA

(12) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 49.000,00

(102) 3.3.90.32.00.00.00 1000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 15.000,00

(121) 3.3.90.32.00.00.00 1000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 12.000,00

(126) 3.1.90.04.00.00.00 101 Contratação por tempo determinado R$ 90.000,00

(200) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 4.000,00

(262) 3.1.90.11.00.00.00 1051 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 280.033,00

(262) 3.1.90.11.00.00.00 494 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 164.000,00

(263) 3.1.90.13.00.00.00 303 Contribuições patronais – INSS  R$ 30.000,00

(290) 3.3.90.30.00.00.00 303 Material do consumo R$ 60.000,00

(43) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamento e material permanente R$ 7.500,00

(72) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 25.000,00

(73) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 3.000,00

(68) 3.1.90.31.00.00.00 1000 Premiações culturais, artísticas e cientificas R$ 10.000,00

(70) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 3.500,00

(134) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material do consumo R$ 27.000,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001. Depart. Municipal Da Rede Sócio assistencial E Habitação

08.244.0081.2.123.000 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial.

04.002. Departamento Municipal De Saúde

10.301.0075. 2.131 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes

10.301.0075. 2.134 Fundo Municipal de Saúde

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

Siqueira Campos, 03 de dezembro 2024

Luiz Henrique Germano

Prefeito Municipal

(145) 3.1.90.11.00.00.00 101 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 90.000,00

(192) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais  R$ 1.500,00

(193) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias pessoal civil R$ 2.500,00

(263) 3.1.90.13.00.00.00 1051 Contribuições patronais – INSS  R$ 69.523,00

(266) 3.1.91.13.00.00.00 1051 Contribuições patronais – RPPS  R$ 20.510,00

(285) 3.1.90.13.00.00.00 303 Contribuições patronais – INSS  R$ 90.000,00